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KẾ HOẠCH 

Triển khai mô hình tỉnh chuyển đổi số điển hình,  

thực hiện chuyển đổi số tổng thể và toàn diện năm 2023  

 

Thực hiện Kế hoạch số 72/KH-BCĐ ngày 23/05/2023 của Ban Chỉ đạo 

chuyển đổi số năm 2023 tỉnh Lạng Sơn về Triển khai mô hình tỉnh chuyển đổi 

số điển hình, thực hiện chuyển đổi số tổng thể và toàn diện năm 2023. Sở Kế 

hoạch và Đầu tư xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai cụ thể hóa các nội dung trong Kế hoạch số 247/KH-UBND 

ngày 14/12/2022 của UBND tỉnh về chuyển đổi số tỉnh Lạng Sơn năm 2023; Kế 

hoạch số 42/KH-BCĐ ngày 22/02/2023 của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số về hoạt 

động của Ban Chỉ đạo về chuyển đổi số tỉnh Lạng Sơn năm 2023 nhằm đẩy 

mạnh chuyển đổi số, phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số; Kế hoạch 

số 64/KH-UBND ngày 14/3/2023 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Hỗ trợ doanh 

nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2023-2025; Kế hoạch số 104/KH-

UBND ngày 28/4/2023 của UBND tỉnh về triển khai Chiến lược quốc gia phát 

triển kinh tế số và xã hội số trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2023; Kế hoạch Số 

72/KH-BCĐ ngày 23/5/2023 của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số về Triển khai mô 

hình tỉnh chuyển đổi số điển hình, thực hiện chuyển đổi số tổng thể và toàn diện 

năm 2023; Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 03/6/2023 của UBND tỉnh về Hỗ 

trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn lựa chọn và sử dụng các 

nền tảng số....  

- Thực hiện hiệu quả mục tiêu chuyển đổi số trong tất cả các hoạt động và 

các lĩnh vực công tác thuộc chức năng, nhiệm vụ của Sở Kế hoạch và Đầu tư 

tỉnh Lạng Sơn.  

2. Yêu cầu  

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) nhằm phát triển Chính 

phủ số và bảo đảm an toàn thông tin mạng, đặt trọng tâm vào Chuyển đổi số 

trong toàn ngành Kế hoạch và Đầu tư. Qua đó giúp người dân, doanh nghiệp 

hiểu rõ việc đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số ngành có ý nghĩa quan trọng 

trong phát triển phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Lạng Sơn.  

Xác định rõ nhiệm vụ, thời gian thực hiện và phân công trách nhiệm cụ 

thể đối với các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở trong việc tổ chức triển 

khai.  
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II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Chuyển đổi số tổng thể và toàn diện góp phần đẩy mạnh cải cách hành 

chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động và tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo 

của Đảng ủy, lãnh đạo cơ quan trong Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

Triển khai thực hiện có hiệu quả về chuyển đổi số theo Kế hoạch số 

226/KH-UBND ngày 18/01/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 

49-NQ/TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

2. Mục tiêu cụ thể 

a) Phát triển chính quyền số 

- Phấn đấu tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến (DVCTT) phát sinh hồ sơ đạt 85%.  

- Phấn đấu tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính (TTHC) xử lý trực tuyến đạt 95%.  

- Duy trì 100% chế độ báo cáo, chỉ tiêu tổng hợp báo cáo định kỳ và báo cáo 

thống kê về kinh tế - xã hội phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ 

tịch UBND tỉnh được kết nối, tích hợp chia sẻ dữ liệu số trên Hệ thống thông tin 

báo cáo Chính phủ.  

- 100% tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến toàn trình1 đủ điều kiện thực hiện 

được cung cấp trên nhiều phương tiện truy cập khác nhau, bao gồm cả thiết bị di 

động; cung cấp dịch vụ công 24/7, sẵn sàng phục vụ trực tuyến khi người dân và 

doanh nghiệp cần; 

- Tiếp tục duy trì tỷ lệ doanh nghiệp nhỏ và vừa sử dụng nền tảng số đạt 

85%. 

- Tỷ lệ hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường mạng: 98% (trừ hồ sơ 

công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước). 

- 100% Các hoạt động chỉ đạo, điều hành và quản trị nội bộ của cơ quan 

sở thực hiện trên nền tảng quản trị tổng thể, thống nhất. 

- 100% hồ sơ được tạo, lưu giữ, chia sẻ dữ liệu điện tử theo quy định. 

- 100% triển khai, sử dụng các ứng dụng trực tuyến trong công tác quản lý 

hồ sơ công chức, viên chức và được cập nhật thường xuyên. 

- Tiến hành từng bước thực hiện số hóa, xây dựng các cơ sở dữ liệu dùng 

chung, chuyên ngành (Hồ sơ đăng ký doanh nghiệp) kết nối, liên thông với cơ 

sở dữ liệu quốc gia đảm bảo theo yêu cầu. 

                                                           
1 Dịch vụ công trực tuyến toàn trình: là dịch vụ bảo đảm cung cấp toàn bộ thông tin về thủ tục hành 

chính, việc thực hiện và giải quyết thủ tục hành chính đều được thực hiện trên môi trường mạng. Việc trả kết quả 

được thực hiện trực tuyến hoặc qua dịch vụ bưu chính công ích (Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 

của Chính phủ Quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi 

trường mạng. 
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- Thực hiện có hiệu quả theo chức năng, nhiệm vụ được giao2 để triển 

khai Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện 

tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 

2030”. 

b) Bảo đảm an toàn thông tin 

- 100% máy vi tính tại Sở được trang bị phần mềm diệt viruts bản quyền; 

- Tối thiểu 90% thiết bị đầu cuối được cài đặt giải pháp bảo vệ; 

- 100% người đứng đầu của đơn vị, các phòng và đơn vị trực thuộc được 

tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm về bảo đảm an toàn thông tin;  

- Tất cả công chức, viên chức và người lao động của cơ quan được tuyên 

truyền, phổ biến về thói quen, trách nhiệm và kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn 

thông tin; 

- Công chức, phụ trách CNTT của cơ quan được đào tạo, bồi dưỡng về an 

toàn thông tin; 

- Từng bước thực hiện các mục tiêu khác: giám sát và bảo vệ theo mô 

hình 4 lớp; triển khai SOC; bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo tiêu chuẩn, 

quy chuẩn kỹ thuật; cử công chức tham gia diễn tập, ứng cứu, khắc phục sự 

cố;… 

3. Các nhiệm vụ trọng tâm: (Biểu chi tiết kèm theo Kế hoạch này) 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước bố trí dự toán hằng năm được giao 

của Sở, nguồn vốn đầu tư công giai đoạn 2021-2025; nguồn xã hội hóa và các 

nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Giao Văn phòng Sở làm đầu mối phối hợp với các đơn vị có liên quan 

để triển khai hiệu quả công tác chuyển đổi số và an toàn thông tin tại Sở theo Kế 

hoạch. Chủ trì đôn đốc các phòng, đơn vị trực thuộc thực hiện; thường xuyên 

kiểm tra, giám sát tiến độ và kết quả thực hiện các nhiệm vụ. Định kỳ các phòng 

được giao nhiệm vụ báo cáo về Văn phòng trước ngày 05 của tháng cuối quý 

để tổng hợp chung báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch gửi UBND tỉnh (qua Sở 

Thông tin và Truyền thông) theo đúng yêu cầu. 
                                                           

2  - Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa Cơ sở 

dữ liệu quốc gia về đăng ký doanh nghiệp với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, hệ thống định danh và xác thực 

điện tử, Cổng Dịch vụ công quốc gia, hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh phục vụ giải 

quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực doanh nghiệp và làm giàu dữ liệu dân cư phục vụ hoạt động chỉ đạo, 

điều hành của UBND tỉnh. 

- Tham gia ý kiến, đề xuất nhằm hoàn thiện thể chế, chính sách, tạo điều kiện phát triển, cung cấp ứng 

dụng, dịch vụ số liên quan đến thông tin dân cư; các quy định của pháp luật để sử dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia 

về dân cư phục vụ thực hiện các thủ tục hành chính trên môi trường điện tử và phát triển kinh tế - xã hội. 

- Theo dõi việc tổ chức thực hiện Nghị quyết của Chính phủ về đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ 

công dân liên quan đến quản lý dân cư thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Sở Kế hoạch và Đầu tư. 
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- Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu gặp khó khăn vướng mắc, các 

phòng, đơn vị phản ánh trực tiếp về Văn phòng Sở, Tổ giúp việc chuyển đổi số 

của Sở hoặc qua cán bộ được giao thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số, để tổng 

hợp, báo cáo lãnh đạo Sở xem xét, kịp thời sửa đổi, bổ sung cho phù hợp. 

 Trên đây là Kế hoạch Triển khai mô hình tỉnh chuyển đổi số điển hình, 

thực hiện chuyển đổi số tổng thể và toàn diện năm 2023 của Sở Kế hoạch và 

Đầu tư./. 

Nơi nhận:      

- Sở Thông tin và Truyền thông; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Trang thông tin điện tử của Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Dương Thị Hoan 
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